¹¹⁹ Paolo di Castro, *ad l. Si vehenda*, § *Si ea conditione, de lege Rhodia* (D.14.2.10.1) n. 1 (*Pauli Castrensis ... In Secundam Digesti Veteris partem Commentaria ...*, Lugduni [Antoine Blanc et Compagnie des libraires], 1585, fol. 91ra): «Non tenetur quis de casu, si culpa praecesserit, si talis casus evenisset etiam culpa non interveniente, h(oc) d(ebet) n(o)tari facit l. si alius § est et alia ff. quod vi aut clam [D.43.24.7.4], et l. <si> is qui <ff.> de act et ob. [D.44.7.18] limitat ergo iste § omnes leges dicentes, quem teneri de casu, quando culpa praecessit ut supra commo. l. in reb. [D.13.6.18] et l. si ut certo, § sed interdum [D.13.6.5.7], quia intelliguntur, quando casus evenit propter culpam, qui alias non evenisset, alias secus, ut hic, et istud est verum, etiam si culpa consistit in faciendo, dum tamen non cadat in delictum, ut hic est casus. Secus si caderet in delictum, quia tunc tenetur, etiam si eodem modo casus evenisset, in l. ita vulneratus supra ad l. Aquil. [D.9.2.51] quando autem consistit in non faciendo, quae est minor culpa, tunc indistincte videtur procedere, quod non teneatur de casu, quando non evenit propter culpam immo eodem modo evenisset ut l. in totum infra de impu. [*rectius* D.50.17.76]».

Non tenetur quis de casu, si culpa praecesserit, si talis casus evenisset etiam culpa non interveniente

Non che Bartolo avesse ignorato o minimizzato il requisito della sufficienza¹²⁰; semplicemente, non aveva ritenuto necessario soffermarvisi in termini astratti e generali, ma aveva preferito applicarlo nei casi pratici in cui aveva scritto di *ordinatio*. Castro non sarà l'unico a parlare apertamente del criterio di sufficienza. Dopo di lui, ad esempio, Alessandro Tartagni (1424-1477) sarà ancora più esplicito sul punto laddove, riassumendo la sua disamina di un problema di causalità giuridica (una lite tra comproprietari per danni da incendio), concluderà così¹²¹:

confirmantur praedicta ex his quae notanter scribit [*sic*] Guliel(mus) de Cu<g>n(o) et Bar(tolus) in l. si ut certo § sed interdum ff. commo. [D.13.6.5.7] ubi eleganter volunt, quod ubi quis allegat aliquem teneri de casu, eo quia culpa praecessit casum, oportet eum articulare et probare, quod ille casus contigit solum propter illam culpam, et quod casus aliter non potuisset contingere, nisi illa culpa intervenisset, allegat. l. non omne. ff. de statu li. [D.40.7.38]

7. Causalità in Baldo

Sebbene ampiamente tributaria dello schema di Bartolo e Cuhn, la variazione proposta da Baldo godrà di minore successo¹²²:

Preterea, cum quaeritur, utrum debitor, qui non obligavit se expresse ad casum fortuitum teneatur de casu, dicunt Gul(ielmus) de Cu(gno), Cy(nus de Pistoia) Ray(nerus de Forlivio) et alii doctores in § sed interdum [D.13.6.5.7] distinguendum fore. Nam aut nulla culpa praecedit, et non tenetur de casu ... aut praecedit culpa et tunc refert, aut illa culpa non struebat casum, i(d est) non tendebat ad casum, et non tenetur, ut ff. quod vi, aut clam, l. si alius, § est et alia [D.43.24.7.4] ... aut erat

¹²⁰ Così, ad esempio la prima *lex* citata da Castro nella sua interpretazione di D.14.2.10.1 era stata anche discussa da Bartolo che, come Cuhn prima di lui, l'aveva posta nel suo schema sulla causalità, come esempio di *culpa non ordinata al casus*. Nessun privato cittadino può demolire la casa del vicino per fermare un incendio. Qualora lo facesse ugualmente, tuttavia, non verrebbe punito nel caso in cui l'incendio avesse comunque raggiunto e distrutto quell'abitazione (D.43.24.7.4). Il punto non sfugge a Bartolo, che commenta: «iste est bonus § et not. distinctionem huius § an impune possit destrui domus vicini propter ignem: quia aut ignis illuc usque pervenit, et non tenetur: aut non pervenit, et tenetur» (Bartolo, *ad l. Si alius*, § *Est et alia, quod vi aut clam* (D.43.24.7.4) (nota 114), p. 478).

¹²¹ *Consiliorum seu Responsorum Alexandri Tartagni ...*, vol. 6, Venetiis, apud Haeredes Alexandri Paganini, 1610, cons. 74, fol. 35va, n. 7.

¹²² Baldo, cons. III.145. Il testo segue l'edizione milanese del 1489 (per Magistrum Leonardum Pachel), anche perché quella veneta del 1580 (apud Dominicum Nicolinum et Socios, *fol.* 41vb-42ra) presenta alcuni errori piuttosto significativi.

ordinata ad casum, et tunc refert, aut talis culpa non veniebat punienda ex natura contractus, ut culpa leuissima in contractu ultro citroque obligatario, qui celebratur causa utriusque, et non tenetur vt ff. commo. l. si vt certo, § nunc videndum [D.13.6.5.2] ... aut purgabatur per actionem ex eo contractu: et tunc refert, an casus nihilominus contigisset: et hoc est certum, et non tenetur, ut ff. ad l. Rho. de ia. l. sive haeredi § item iuris [D.3.5.21(22)?] et l. in totum, <ff.> de impen. in re. dot. fac. [D.25.1.4] ... Aut certum est, quod [casus] non contigisset: et tunc tenetur, ut ff. commo. l. si ut certo, § sed interdum [D.13.6.5.7], aut est dubium, et tunc reus absolvitur, ut C. de pigno. ac. l. quae fortuitis [C.4.24.6] ... Ex his apparet, quod ille qui dicit casum venisse per culpam commissam in omittendo, debet probare, quod si illud non fuisset omissum, casus non contigisset